A apostoli prius jecerant, additis ædificiis extruxerunt: prædicationem Evangelii magis ac magis promoventes, et salutaria regni cœlestis semina per universum terrarum orbem late spargentes. Siquidem plerique ex illius temporis discipulis, quorum animos ardenter philosophiæ desiderio Verbum divinum incenderat, Servatoris nostri præceptum jam anteā expleverant, divisis inter egenotes facultatibus suis. Deinde relicta patria peregre proficiscentes, munus obibant evangelistarum, iis qui fidei sermonem nondum audivissent, Christum prædicare, et sacrorum Evangeliorum libros tradere ambitiose satagentes. Hi postquam in remotis quibusdam ac barbaris regionibus fundamenta fidei jecerant, aliosque pastores constituerant, et novellæ plantationis curam iisdem commiserant, eo contenti ad alias gentes ac regiones, comitante Dei gratia ac virtute properabant. Quippe divini spiritus vis ac potentia, multa per eosdem miracula eliamtum operabatur. Adeo ut prima statim audita prædicatione, universi simul populi veri Numinis cultum promptissimo animo susciperent. Cæterum cum fieri nullo modo possit ut singulos nominatum recenseamus, quotquot primis illis apostolicæ successionis temporibus per omnes orbis terrarum Ecclesiæ antistites aut evangelistæ fuerunt: eorum dūnaxat nomina hic commemorare statuimus, quorum monumenta apostolicam illorum doctrinam continentia adhuc supersunt.

C

110 CAPUT XXXVIII.

De Clementis Epistola, aliisque quæ falso ei tribuuntur.

D Verbi gratia Ignatii, quas recensuimus epistolæ, et Clementis illa ab omnibus recepta, quam Ecclesiæ Romanæ nomine ad Corinthiorum Ecclesiam scripsit. In qua cum multas inserat sententias desumptas ex Epistola ad Hebreos, iisdemque interduin verbis utatur, satis indicat opus illud nequam recens esse. Quamobrem cum reliquis Apostoli scriptis non sine causa hoc etiam recensitum videtur. Cum enim ad Hebreos patro sermone scripsisset Paulus, alii Lucam evangelistam, alii bunc de quo loquuntur Clementem, Epistolam illam esse interpretatum ferunt. Quod quidem verius videtur, cum præsertim et Clementis, et illa ad Hebreos Epistola eundem babeat stylum, nec utriusque scripti sententiæ valde inter se discrepant. Scendum tamen est alteram quoque Clementis epistolam circumferri. Verum hanc non perinde receptam atque approbatam fuisse, pro certo habemus: quandoquidem vetustiores ejus testimonio nequam usos esse comperimus. Quidam porro alia etiam opera prolixa et copiosa sub ejus nomine heri ac nudius tertius in lucem protulerunt: puta Petri et

(72) Αὐταῖς ψυχαῖς καταδέχεσθαι. Iidem tres codices cum Saviliiano scriptum habent τὸ ταῖς αὐτῶν ψυχαῖς καταδέχεσθαι, quod magis proba.

Apionis disputationes, quarum apud antiquos nulla omnino exstat mentio. Neque enim sincera rectæ fidei ab Apostolis traditæ nota in illis expressa reperitur. Et Clementis quidem quæ genuina et omnium consensu recepta sint scripta, jam satis liquet. De Ignatii quoque et Polycarpi scriptis abunde diximus.

CAPUT XXXIX.

De libris Papiae.

Papiæ vero quinque omnino feruntur libri, quorum titulus est : *De interpretatione oraculorum Dominorum*. Ilorum quinque duntaxat Papiae librorum meminit Ireneus his verbis : « Testatur, inquit, hæc Papias Joannis auditor, et sodalis Polycarpi scriptor antiquus in quarto operis sui libro. Sunt enim ab eo quinque libri compositi. » Et hæc quidem Ireneus. At vero Papias ipse in proœmio librorum suorum, se quidem **III** sanctorum apostolorum spectatorem atque auditorem fuisse non dicit, sed ab eorum familiaribus normam fidei se accepisse testatur his verbis : « Nec pidgebit, inquit, ea quæ quondam a senioribus didici ac memoriaz mandavi, cum interpretationibus nostris ascribere, ut veritas eorum

(73) Πέτρου δὴ καὶ Ἀππιωρος διαλόγους. In lib. x. *Recognitionum* Clementis Romani, mention quidem sit Appionis, qui in urbem Antiochiam advenisse dicitur cum Anubione, sub idem fere tempus quo Petrus apostolus illuc venerat. Verum de Petri cum Appione disceptatione nulla ibi sit mentio. Quid igitur dicemus? An librum Clementis qui Petri cum Appione disputationem continebat, alium esse a libris *Recognitionum*? Mihi quidem non videntur duo fuisse libri. Nam si duo fuissent libri Clementis, alter *Recognitionum*, alter vero disputationem continentes Petri cum Appione, cur Eusebius unum duntaxat commemorasset, alterum vero prætermisisset? Unus igitur fuit liber ille Clementis, qui *Πράξεις seu Ηερόδοι Πέτρου* inscribebatur. Sed hic duas in partes erat divisus. Prior Matidiæ et Faustinianum a liberis suis agnitos commemorabat; in secunda vero parte continebatur dialogus Petri cum Appione. Sane Rufinus qui illum Clementis librum latine interpretatus est, in *Epistola ad Gaudentium episcopum* testatur, duo fuisse hujus libri corpuscula apud Graecos; quorum in altero quædam legerentur, quæ alterum non habebat. Scribit etiam se consilio quædam omisisse, propterea quod a veræ fidei doctrina abhorrent.

(74) Καὶ Ἀππιωρος. Ita legitur hoc nomen in omnibus nostris codicibus, præterquam in Fuk. In quo Apionis nomen scribitur per simplex π, quemadmodum apud Josephum et alios. Photius tamen in *Bibliotheca* cap. 112, cum nostris exemplaribus consentit. et Clemens in lib. x. *Recognitionum*, ubi ait Appionem Plistonicensem cum Anubione venisse ab Antiochia. Denique Agellius in libro sexto : *Appion*, inquit, *Græcus homo qui Plistonices est appellatus*. In *Lexico Suidæ* scriptum est, Ἀππιὸν ὁ Πλιστονίκου. Sed ex serie litterarum quæ in Lexicis observari debet, satis appareat scribendum esse Ἀππιών. Certe Ἀππιών nomen Romanum est, in Græcam speciem detortum, ut Μαρκίων, Κοδράτιων, et similia. Apion quidem familiare Ægyptius nomen fuit, ab Api quem colebant, deductum; ut Serapion, Anubion, et similia. Certe Ptolemæus, Cyrenarum rex, Apion est appellatus. Quare cum grammaticus ille Plistonicus filius Ægyptius fuerit, Apion dicen-